
N. Gen. 154          COPIA 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE N. 57 DEL 30.04.2015 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI - CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE.  

 ANNO 2015. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 57 (Int. 19) del 20.02.2014 con la quale si impegnava la somma di € 
123.845,94 a favore del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento RSU anno 2015; 
 
VISTE le seguenti fatture emesse dal CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE S.p.A. di 
Borgomanero relative ai servizi svolti; 
 

N. Fattura Data Fattura Causale Imponibile IVA Totale Fattura

965 30/03/2015
Smaltimento rifiuti presso la discarica di

Barengo - FEBBRAIO 2015
€ 1.251,58 € 125,16 € 1.376,74

Servizio di trasporto rifiuti ingombranti dal

centro di raccolta rifiuti di Suno mesi

OTTOBRE - NOVEMBRE - DICEMBRE 2014

Raccolta e trasporto verde da centro di

raccolta rifiuti di Suno mesi OTTOBRE -

NOVEMBRE - DICEMBRE 2014

Raccolta e trasporto verde a impianto di

destino mesi OTTOBRE - NOVEMBRE -

DICEMBRE 2014

€ 2.156,84 € 215,69 € 2.372,53

€ 90,53 € 995,79

     TOTALE      

01/04/20150003B € 905,26

 
 
VISTA la regolarità contributiva alla data del 11.02.2015; 
 

VISTO:  

− il Predisponendo Bilancio 2015; 

− il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento di contabilità;  

− il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015, introducendo il nuovo art. 17-ter del DPR 633/72, ha 
previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’IVA per le operazioni nei confronti dello Stato e 
degli enti pubblici, fatta eccezione per le prestazioni soggette a ritenuta d’acconto a titolo di IRPEF (è 
il caso dei professionisti), ovvero, l’ente pubblico destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il 
solo corrispettivo pattuito e versa l’IVA direttamente all’Erario; 

- a fronte del disposto normativo che vincola al nuovo regime tutte le operazioni per le quali 
l’esigibilità dell’IVA si sia realizzata dopo il 1° gennaio 2015, il Ministero interviene, mediante 
comunicato stampa, specificandone ulteriormente la decorrenza. 

- secondo quanto affermato nel comunicato, il meccanismo dello “split payment” si applica alle 
operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015, per le quali l’esigibilità dell’imposta si verifichi 
successivamente a tale data.  

- come ribadito dal Ministero, per le operazioni nei confronti degli enti pubblici a norma dell’art. 6 
comma 5 del DPR 633/72 l’IVA diviene esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi ovvero, 
facoltativamente, al momento di emissione della fattura; 



VISTO il decreto attuativo M.E.F.  23/01/2015; 

PRESO ATTO CHE: 
- in attuazione del citato comma 629 dell’art. 1 legge 190/2014, si provvederà a pagare solo 

l’imponibile fatturato dall’ operatore economico, in quanto l’Iva sarà trattenuta dal Servizio 
finanziario e riversata all’Erario secondo le modalità che verranno indicate nell’apposito decreto 
ministeriale in corso di approvazione 

 
Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI LIQUIDARE per i motivi esposti in premessa la somma complessiva di €. 2.156,84 (imponibile) a 
favore del CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE S.p.A. con sede a Borgomanero 
(NO) in via Loreto n. 19, a saldo delle sopra indicate fatture relative ai servizi prestati.  

 
2) Di prendere atto che verrà corrisposto, in sede di emissione del mandato di pagamento, all’impresa 

l’imponibile, mentre l’IVA pari ad € 215,69, verrà trattenuta e versata all’Erario dal Servizio finanziario; 
 
3) DI IMPUTARE la spesa totale di €. 2.372,53 all’intervento 1.09.05.03 del Predisponendo Bilancio 2015 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Arch. Marco Turetta 

 

 F.to  Marco  Turetta 

      _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, 
e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
APPONE 

 
 Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 Ferrari Rag. Marta 
 
 F.to  Marta Ferrari 
 _____________________________ 
 


